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ВВЕДЕНИЕ
В настоящей выпускной квалификационной работе исследуются правовые аспекты мониторинга и предупреждения неблагоприятных исходов лечения. Работа основывается на анализе учебной и специальной литературы, презентаций, статистических данных, юридических и медицинских документов.
Роль медицины невозможно переоценить, однако медицинской деятельности присущ риск, который связан с рядом факторов: низкий уровень изученности ряда заболеваний, сложности своевременной диагностики, наличие индивидуальной реакции пациента на лекарственные препараты, особенности строения и генетических предрасположенностей. Такое многообразие факторов, при одних и тех же исходных показателях, может привести к совершенно разным сценариям: полному выздоровлению пациента, отсутствию какой-либо положительной динамики, либо ухудшению состояния здоровья. Медицина не относится к числу точных наук, вопреки стремительному развитию медицинских техник и технологий, происходящему в последние десятилетия. Создание идеальных условий
для медицинского вмешательства не гарантирует положительный результат, что приводит к отсутствию удовлетворенности пациента эффектом лечения.
Высококвалифицированные врачи, несмотря на профессионализм, регулярную практику и повышение квалификации, не могут во всех случаях действовать безошибочно, в этом заключается сложность и риск данной профессии. В современном мире ошибка обычно ассоциируется с той или иной степенью вины. А вина традиционно подразумевает определённое наказание. Важно, что в медицине заблуждение при добросовестном оказании помощи больному, помощи, которая сопровождается желанием вылечить больного, – не должно быть наказуемо.
Актуальность данного исследования обусловлена тем, что до недавних времен взаимоотношения врача и больного имели патерналистический характер, когда доверие к врачу пациент рассматривал как право врача принимать решение относительно вида и объема необходимого медицинского вмешательства. В настоящее время медицина основывается на сотрудничестве врача и пациента, и процесс лечения предполагает партнерские отношения. Необходимым предварительным условием каждого медицинского вмешательства является осознанная дача пациентом информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство - на основании предоставленной медицинским работником в доступной форме полной информации о целях, методах оказания медицинской помощи, связанном с ними риске, возможных альтернативных вариантах медицинского вмешательства, о его последствиях, а также о предполагаемых результатах оказания медицинской помощи.
Значительное место в современной медицине занимают врачебные ошибки и конфликтные ситуации. Современные реалии процесса оказания медицинской помощи и его правовое сопровождение беспокоит врачей,
а также волнует различных специалистов, юристов, психологов, общественных деятелей, так как конфликты с пациентами и медицинские ошибки могут подвергнуть врача судебным разбирательствам, многочисленным проверкам, затмевая тому предшествующие успешные медицинские достижения.
Анализ результатов оказания медицинской помощи (далее - МП)
на догоспитальном и госпитальном этапах выявил высокий уровень неблагоприятных исходов. Детальное изучение причин ненадлежащего лечения, в-первую очередь, направлено на повышение качества оказания МП
и минимизации возникновения конфликтов между пациентами и врачами. Основания и пределы юридической ответственности медицинских работников за профессиональные нарушения является одной из самых ключевых проблем, которую медицинская практика поставила перед правом. Гражданско-правовая и уголовно-правовая оценка действий медицинских работников нередко осложнены спецификой профессиональной медицинской деятельности, основная цель которой заключается в необходимости оказания гражданам качественных медицинских услуг.
Сложность оказания медицинской помощи состоит в том, что у каждого отдельно взятого пациента имеются неизвестные и неконтролируемые индивидуальные особенности, которые могут спровоцировать врачебные ошибки.
Детальное и комплексное изучения уровня распространенности ненадлежащего оказания МП, профилактики правонарушений в медицинской практике, возможности разрешения конфликтов на внесудебном этапе, уровня правовой подготовки медицинских работников, а также механизмов возмещения вреда пациенту - это задачи, возникающие перед клиницистами, юристами и судебными медиками в связи с наличием случаев ненадлежащего оказания МП, повлекших причинение вреда жизни и здоровью пациентов.
Всемирная организация здравоохранения ставит цель - снижения количества ошибок до 9%. Мерами по сдерживанию роста числа ошибок в западных странах являются: работа врачей согласно клиническим рекомендациям, страхование профессиональных рисков, клинико- и патологоанатомические конференции. К перечисленным мерам, которые действуют и совершенствуются многие десятилетия, в последние годы добавились такие, как анонимные разборы ошибок, юридическая неприкосновенность при признании и сообщении об ошибке. В странах СНГ высокий процент ошибок связан с неразвитым страхованием профессиональной ответственности, заметным уменьшением патологоанатомических конференций, небольшим промежутком времени с момента внедрения клинических рекомендаций (протоколов).
Снижение медицинского травмирования - трудно достижимая цель, путь к которой лежит через анализ и обобщение уже допущенных врачебных ошибок, развитие страхования ответственности, следование утвержденным клиническим протоколам.
Целью настоящей работы является анализ существующих в мировой и российской практике юридических механизмов мониторинга и предупреждения неблагоприятных исходов лечения.
Задачи для реализации цели работы:
- определить причины и уровень распространенности неблагоприятных исходов лечения;
- проанализировать основания и условия юридической ответственности медицинских работников за профессиональные нарушения, выявить присущие ей сложности;
- исследовать альтернативные схемы возмещения вреда, причиненного при медицинском вмешательстве;
- оценить перспективы внедрения системы обязательного страхования профессиональной ответственности для медицинских работников;
- проанализировать существующую систему контроля качества медицинской помощи в рамках системы ОМС;
- предложить возможные изменения в законодательство о здравоохранении, а также процессуальное законодательство, направленные на выявление и профилактику врачебных ошибок.
Методы аналитического обзора литературы в области медицины и права использовались для решения выше поставленных задач.
Организация исследования. Исследование проводилось с ноября 2022 года по май 2023 года в два этапа. На первом этапе (в начале первого семестра) проводился теоретический анализ по выбранной теме. На втором этапе (со второго семестра) производился анализ мониторинга и предупреждения неблагоприятных исходов лечения в подготовленных материалах.
Практическое значение настоящей работы состоит в том, что материалы данной работы могут быть полезны для использования в медицинской и юридической деятельности, а также в обучении методикам предупреждения неблагоприятных исходов лечения.
Настоящая выпускная работа состоит из введения, четырех глав, которые сопровождаются выводами, заключения и списка литературы.
В главе 1 дается общая характеристика неблагоприятного исхода лечения, его соотношения с врачебной ошибкой и основаниями юридической ответственности медицинской организации или врача.
В главе 2 рассматривается гражданско-правовая (имущественная) ответственность за причинение вреда пациенту как фактор сдерживания врачебных ошибок и специфика процессов данного урегулирования.
Глава 3 посвящена альтернативным (страховым, компенсационным) схемах возмещения вреда пациентам, а также организации мониторинга неблагоприятных исходов в рамках этих альтернативных схем.
Глава 4 посвящена контролю качества медицинской помощи в рамках существующей системы ОМС и перспективам его совершенствования.
В заключении подводятся итоги работы.

Глава 1. НЕБЛАГОПРИЯТНЫЙ ИСХОД ЛЕЧЕНИЯ: ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
1.1. Неблагоприятный исход и смежные понятия (врачебная ошибка, случай и пр.)
В настоящее время особенно актуально правовое регулирование медицинской деятельности. Не все медицинские вмешательства заканчиваются выздоровлением больного. Применение передовых приборов, оборудования, лекарств, а также руководство общепризнанного современной наукой способа лечения, не может полностью исключить причинение вреда здоровью, неблагоприятный исход может наступить и при использовании самых совершенных приборов или лекарств, возможность вреда реальна и в рамках применения признаваемого современной наукой способа лечения пациента. Поэтому необходима более четкая правовая регламентация последствий осложнений медицинского вмешательства, в том числе вызванных дефектами медицинской помощи. С этой целью необходимо провести разграничение между врачебной ошибкой и смежными категориями.
Неоказание помощи больному, халатное и небрежное отношение к своим обязанностям – такие действия классифицируются как профессиональные преступления.
Неблагоприятный итог лечения, связанный с добросовестным заблуждением врача, обычно считают врачебной ошибкой, а несчастный случай усматривают тогда, когда врач никак не мог предвидеть ошибку и предотвратить ее.[footnoteRef:1] Среди специалистов распространенно мнение, что врачебная ошибка является основанием для возмещения вреда, несчастный же случай не подразумевает ответственности врача. [1: Повзун С.А Дефект медицинской помощи или несчастный случай?, "Медицинское право", 2017, N 4
]

Добросовестное заблуждение врача, которое не основано на халатности, небрежности и профессиональном невежестве, которое вытекает из определенных объективных условий, является основным критерием врачебной ошибки.[footnoteRef:2] [2: Доскин В.А., Деринова Е.А., Картоева Р.А., СоколоваМ.С. Врачебные ошибки и конфликтные ситуации вклинической практике. Клиническая медицинa.2014;4: 57-63.]

Существует разделение врачебных ошибок объективного и субъективного характера. Несовершенство науки, невозможность адекватных диагностических и лечебных действий являются объективными факторами. К субъективным факторам относят недостаточную квалификацию, отсутствие специальных методов исследований, дефекты сбора анамнеза и объективного обследования больного, дефекты клинического мышления. Большинство имеющихся на практике врачебных ошибок вызваны субъективными факторами.
Чаще всего, это ошибки в диагностике, выборе тактики или техники лечения, ошибки, вызванные некомпетентными действиями врача, его недостаточным образованием. Однако, если дефект в оказании медицинской помощи произошел ненамеренно, и врач никак не мог его предвидеть и предотвратить - то это уже несчастный случай. Таким образом, когда причиной неблагоприятного исхода лечебных мероприятий является действие непреодолимой силы, спрогнозировать которое врач не мог, и при этом в полном объеме и с должным профессионализмом выполнил все свои обязанности, можно с уверенностью утверждать, что произошел несчастный случай, за который врач не должен нести юридическую ответственность.[footnoteRef:3] [3: Кругова Н.В., Степанова Л.В., Красавина Е.Р. Правовые аспекты разграничения врачебной ошибки и несчастного случая при осуществлении профессиональной деятельности медицинского работника // Верхневолжский медицинский журнал. 2022. № 3. С. 47.]

Несчастный случай или непредвиденный неблагоприятный исход в медицинской практике — это ситуации, которые хотя и возникают в процессе врачебных воздействий на организм пациента, но возникают независимо от них в связи с некими внешними обстоятельствами, которые не мог предвидеть врач.[footnoteRef:4] [4: Ерофеев, С.В., Неблагоприятный исход медицинской помощи: изучение проблемы в судебно-медицинской практике / С.В. Ерофеев, В.П. Новоселов // Судебно-медицинская экспертиза. – 2008. – №1. – С. 35-38.]

Необычные симптомы часто встречающихся и тщательно изученных заболеваний могут произойти из-за атипичного течения заболевания или расположения органа, позднего обращения пациентов за врачебной помощью, приведшее к позднему проведению оперативного вмешательства в хирургической практике, несоблюдение самим пациентом рекомендаций врача, а также случаи самостоятельного изменения пациентами врачебных указаний. Все эти случаи, следует признать разновидностями несчастного случая, поскольку в подобных ситуациях в процесс врачевания, проходящий в соответствии со стандартами и обычной практикой оказания врачебной помощи, вторгся непредсказуемый - случайный фактор. Именно непредсказуемость отличает несчастный случай от прогнозируемого наступления неблагоприятного исхода в виде осложнения, обусловленного характером и тяжестью самого заболевания (травмы).[footnoteRef:5] [5: Махамбетчин М.М., Тургунов E.M., Шакеев К.Т. Отдельные аспекты теории ошибок врачей. Профилактическая медицина. 2020; 4: 103.]

Таким образом, к несчастным случаям в медицинской практике можно отнести лишь такие неудачные исходы, при которых исключается возможность предвидеть последствия врачебных действий, когда неудачи в лечении не зависят от профессиональных действий медицинских работников, а связаны с атипичным течением заболевания, с индивидуальными особенностями организма, а иногда и с отсутствием элементарных условий для оказания экстренной медицинской помощи.
Причина несчастного случая, как правило, может заключаться в серьезности (необратимости) морфологических и функциональных изменений, вызываемых в организме самим заболеванием или травмой.
Соотношение понятий «врачебная ошибка» и «несчастный случай» можно провести на основе нескольких критериев.
1. С точки зрения субъективной стороны при несчастном случае, вредные последствия нельзя заранее предвидеть даже при самом добросовестном соблюдении медицинским персоналом всех требований по уходу и стандартов диагностики, лечения, профилактики и реабилитации. Врачебная ошибка означает, что неблагоприятные последствия действий (бездействия) медперсонала можно было предвидеть при должном уровне соблюдения стандартных технологий, должном уровне внимания к начальным проявлениям осложнений. Действия медицинских работников, приведшие к вредным последствиям для пациента, могут квалифицироваться как врачебная ошибка только при неосторожной форме вины.
2. С точки зрения объективной стороны, деяния медицинских работников, которые надлежит квалифицировать как несчастный случай, – не обладают признаком противоправности, поскольку врач или медсестра полностью соблюдали все стандарты и клинические рекомендации проведения диагностики и лечения, но в силу непредвиденных обстоятельств неблагоприятные последствия все же наступили. Врачебная ошибка, предполагает несоблюдение или неполное соблюдение установленных требований при проведении медицинских процедур в силу объективных или субъективных причин.[footnoteRef:6] [6: С. В. Дьяченко, А. И. Авдеев, В. Г. Дьяченко Экспертиза ятрогении. Монография.- Хабаровск. Издательство Лидер. 2015. С 357.]

Если врачебная ошибка отражает недостатки в профессиональной деятельности врача, то несчастный случай – это неблагоприятные последствия диагностики и лечения, соответствующих установленным стандартам. Содержание понятия "неблагоприятный исход лечения" характеризуется целым рядом качественных и количественных параметров, в своей совокупности определяющих прогноз для пациента в отношении продолжительности дальнейшей жизни, профессиональной пригодности, социальной адаптированности, степени зависимости от медицинской помощи в будущем.[footnoteRef:7] [7: Сергеев, Ю.Д. Неблагоприятный исход оказания медицинской помощи / Ю.Д. Сергеев, С.В. Ерофеев, – М. – 2001. – С 284.]

Важным аспектом является организация работы, основывающейся на системном подходе к мониторированию, измерению, выявлению и устранению неблагоприятных исходов оказания медицинской помощи, которые возникают как по вине медицинских работников, так и в результате несчастных случаев. Данная работа необходима для эффективного управления рисками, возникающими при оказании медицинской помощи, повышения безопасности пациентов в системе здравоохранения.
По результатам данного мониторинга должны быть проведены клинические разборы в рамках врачебных комиссий по контролю качества и безопасности медицинской деятельности. Необходимо создание базы данных о несчастных случаях, с целью предотвращения вреда здоровью пациентов, а также исполнения и развития законодательства о здравоохранении. Необходимо, чтобы полученная информация использовалась в обучающих программах учебных заведений высшего профессионального и дополнительного профессионального образования.

1.2 Врачебная ошибка исход как основание юридической ответственности
Сложность медицинской деятельности характеризуется проблемой определения условий, при наличии которых на медицинскую организацию (частнопрактикующего врача) за ухудшение состояния здоровья пациента может быть возложена ответственность. Важным является вопрос: в каких случаях можно говорить о противоправном причинении вреда здоровью пациента, а в каких - о неизбежных последствиях сложной и рискованной операции, направленной на предотвращение смерти или иных серьезных осложнений?
Во врачебной практике могут иметь место случаи неблагоприятного исхода лечебного процесса, за которые специалист привлекается к ответственности (уголовной, административной или дисциплинарной). Оценка результатов деятельности медицинских работников проводится индивидуально с учетом конкретных обстоятельств клинического случая.
Первоочередным этапом необходимо установить причину, по которой врач допустил ошибку, действовал неправильно или бездействовал, когда происходит оценка неблагоприятных исходов. В процессе экспертного анализа клинического случая причинения медицинскими работниками вреда здоровью пациента важно оценить ситуацию с точки зрения возможности того, что неблагоприятный исход лечения мог быть закономерным, связанным с определенными особенностями развития заболевания или травмы при осуществлении лечебно-диагностического процесса. Несчастный случай следует квалифицировать случаи с неблагоприятными исходами, которые обусловлены объективными и непредотвратимыми обстоятельствами. В подобной ситуации деяния врачебного персонала могут быть адекватными или неадекватными характеру патологии, однако между этими деяниями и неблагоприятным исходом причинная связь отсутствует.
Каждый отдельный случай должен быть тщательно и детально рассмотрен и проанализирован, т.к. в результате совершения врачебной ошибки юридические последствия могут быть разными. Каждый случай врачебной ошибки подлежит детальному рассмотрению и изучению, в первую очередь, для предупреждения возможности ее повторения.
Важно отметить, что для привлечения к гражданской ответственности медицинского работника необходимо - неправильное действие или бездействие, не являющееся следствием его недобросовестности и не содержащее признаков состава преступления.
На степень ответственности влияет тяжесть причиненного вреда. Важно определить основания каждого случая и пределы ответственности. Необходимо разграничивать преступление по неосторожности от несчастных случаев и ошибок, за которые уголовная ответственность врачей не предусматривается.
Вина – обязательный и основной признак субъективной стороны преступления. Без вины не может быть состава преступления, а, следовательно, и уголовной ответственности.[footnoteRef:8] [8: Глашев А.А. Медицинское право. Практическое руководство для юристов и медиков. – М. Волтерс Клувер, 2004. С. 60]

В судебных делах, рассматриваемых в порядке гражданско-правового судопроизводства, связанных с производством медицинских услуг, сопровождающихся неблагоприятным исходом, иски от пострадавших пациентов подаются не лично к врачу, а к медицинской организации, которая выступает в процессе в качестве ответчика. Работодатель (медицинская организация) может, согласно Трудовому кодексу РФ (ст. 241, 243) взыскать в регрессном порядке сумму ущерба с допустившего дефект медицинского работника.[footnoteRef:9] [9: Трудовой кодекс РФ]

Отличительной чертой уголовных дел по сравнению с гражданскими является назначение наказания непосредственно медицинскому работнику, который допустил ошибку (небрежность) при оказании медицинской помощи, квалифицированную судом в качестве уголовно-наказуемого деяния. После фиксирования дефектов оказания медицинской помощи необходимо устанавливать причинную связь между ними и наступившими последствиями в виде вреда здоровью или гибели человека, равно как и факт проявленной профессиональной небрежности или легкомыслия.[footnoteRef:10] Важно отметить, что при установлении прямой причинно-следственной связи требуется применения мер уголовной ответственности, однако если неблагоприятный исход лечения вызван иными обстоятельствами, такая необходимость отсутствует. [10: Махамбетчин М.М. О врачебных ошибках. Здравоохранение Российской Федерации. 2018; 62(6): 323-30.]

На сегодняшний день Уголовный кодекс Российской Федерации не содержит специальной нормы, посвященной основаниям уголовной ответственности медицинских работников, причинивших вред жизни и здоровью пациентов вследствие допущенных ошибок и упущений (халатности, небрежности) при осуществлении профессиональной деятельности.
Анализ имеющейся судебной практики показывает, что чаще других возбуждают и расследуют так называемые «врачебные дела» по следующим трем статьям УК РФ:
1. часть 2 ст. 109 (причинение смерти по неосторожности);
2. часть 2 ст. 118 (причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности);
3. ст. 238 (оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей).[footnoteRef:11] [11: Уголовный кодекс РФ.]

В последние годы ст. 238 УК РФ «вышла в лидеры», оставив позади два указанных выше состава преступления.
Преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 109 и ч. 2 ст. 118 УК РФ, отнесены к категории небольшой тяжести, в то время как преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, – тяжкое (так как оно не неосторожное, а характеризуется «двойной» формой вины, поэтому в целом признается умышленным). Для точной квалификации необходимо определение того, в каких случаях деяние медицинского работника является медицинской услугой, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, а в каких – ненадлежащим исполнением им своих профессиональных обязанностей. Существенная проблема - это отсутствие единообразия в текущей судебная практика по представленным статьям Уголовного кодекса РФ и наличие больших сложностей в квалификации для следователей.
В настоящий момент Союз медицинского сообщества «Национальная Медицинская Палата» и Следственный Комитет РФ рассматривают вопрос подготовки предложений о внесении в Уголовный кодекс Российской Федерации изменений, касающихся установления специальных норм ответственности медицинских работников в профессиональной деятельности (введением ст. 124.1 «Ненадлежащее оказание медицинской помощи»). В отличие от действующих норм УК РФ, предложенная статья содержит указание на субъект преступления – медицинского работника и форму вины. Совершенствование правоприменительной практики основная

[…]


Утверждены следующие цели контроля:
1) защита прав застрахованного лица и обеспечение бесплатного оказания застрахованному лицу медицинской помощи в объеме и на условиях, определенных программами обязательного медицинского страхования, договором по обязательному медицинскому страхованию и договором в рамках базовой программы;
2) предупреждение нарушений при оказании медицинской помощи, являющихся результатом:
- несоответствия оказанной медицинской помощи по видам, формам, объемам, срокам, качеству и условиям состоянию здоровья застрахованного лица при наступлении страхового случая с учетом степени поражения органов и (или) систем организма либо нарушений их функций, обусловленные заболеванием или состоянием либо их осложнением;
- невыполнения или ненадлежащего выполнения необходимых застрахованному лицу профилактических, диагностических и (или) лечебных мероприятий, оперативных вмешательств в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, на основе клинических рекомендаций, с учетом стандартов медицинской помощи;
- несоблюдения сроков ожидания медицинской помощи в медицинских организациях, оказывающих помощь в амбулаторных условиях и стационаре;
3) проверка исполнения медицинскими организациями обязательств по оказанию необходимой медицинской помощи застрахованному лицу в рамках программ обязательного медицинского страхования;
4) проверка соответствия стоимости оказанной медицинской организацией медицинской помощи за отчетный период размеру финансового обеспечения объемов медицинской помощи, распределенных медицинской организации комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, созданной в субъекте Российской Федерации в соответствии с частью 9 статьи 36 Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" на указанный период, установленных договором в рамках базовой программы.
Согласно действующему законодательству в сфере контроля качества медицинской помощи возлагает определение правильности выбора методов ее оказания на экспертов качества медицинской помощи. Требования к экспертам: врачи – специалисты, наличие высшего образования, свидетельства об аккредитации специалиста или сертификат специалиста, стаж работы по соответствующей врачебной специальности не менее 10 лет и подготовку по вопросам экспертной деятельности в сфере ОМС. Заключение договор гражданско-правового характера (договор поручения) между страховой медицинской организации и экспертом, включенным в территориальный реестр экспертов, является обязательным для проведения экспертизы.
Экспертное заключение (протокол) страховой медицинской организацией является основой для составления заключения о результатах экспертизы качества медицинской помощи по форме, утверждаемой Федеральным фондом, в котором указывается сумма неоплаты и (или) уменьшения оплаты оказания медицинской помощи, и суммы выставленных штрафов за неоказание, несвоевременное оказание либо оказание медицинской помощи ненадлежащего качества.
Направление в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья и в Министерство здравоохранения Российской Федерации заключение о результатах экспертизы качества медицинской помощи необходимо при условии выявления случаев невыполнения (неполного выполнения) медицинской организацией клинических рекомендаций, при отсутствии в медицинской документации обоснования неприменения указанных рекомендаций (при наличии медицинских показаний).
Существуют следующие «рычаги» воздействия страховых организаций на медицинские учреждения (в рамках осуществления контроля качества медицинской помощи):
1. предварительный отбор поставщиков медицинских услуг, в том числе создание собственной сети медицинских организаций;
2. осуществление премиальных выплат медицинским организациям при отсутствии нарушений стандартов лечения и жалоб застрахованных лиц;
3. наложение штрафов на медицинские организации при нарушении условий договора на оказание медицинских услуг;
4. изменение тарифов на оплату оказываемых услуг в установленных пределах (не более 5% от базового уровня тарифа);
5. составление рейтинга поставщиков медицинских услуг и ознакомление с ним застрахованных лиц;
6. снижение ставки страховых взносов для застрахованного лица при условии соблюдения им определенных правил (например, регулярное посещение профилактических медицинских осмотров).
Контроль качества и безопасности оказываемой медицинской помощи возможен с помощью страховых компаний, осуществляющих защиту организации от расходов, связанных с возмещением вреда пациентами, здоровью которых мог быть причинен ущерб, вследствие ошибочных решений или действий при оказании медицинских услуг.
Поскольку в нашей стране неразвита система страхования профессиональной ответственности медицинских работников можно обратиться к опыту других государств, в которых налажен процесс обязательного страхования профессиональных рисков. Организации, осуществляющие страхование ответственности, при помощи системы мониторинга неблагоприятных последствий, прилагают серьезные усилия для обеспечения безопасной и качественной медицинской помощи. Поскольку страховщики несут финансовые убытки, они используют различные методы, чтобы побудить поставщиков медицинских услуг проявлять разумную осторожность и ответственность.
Страховые организации привязывают страховые взносы к истории убытков поставщиков, накапливают данные, которые могут быть использованы для выявления основных причин врачебных ошибок, проводят оценку объектов медицинских учреждений на предмет предотвращения убытков, разрабатывают практические рекомендации, обучают поставщиков более последовательному предоставлению качественных услуг, а также поддерживают исследования и инициативы в области безопасности пациентов.
Страховщики ответственности также помогают выявить недобросовестных поставщиков медицинских услуг - отказывая им в страховании на основании неоднократных грубых нарушений в организации медицинской помощи населению. Сочетание стимулов, масштабных исследований и внедрению рекомендаций и требований по качеству услуг, должно привести к тому, что страховщики ответственности разработают более эффективные средства повышения безопасности, чем это сделали бы системы государственного контроля.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4
Для предупреждения неблагоприятных последствий действий врача каждый случай врачебной ошибки должен быть изучен и обсужден на профессиональных конференциях. Такой подход развивает врачебное мышление и способствует уменьшению числа ошибок. Н. Н. Бурденко писал: «Я часто и сам во время своей деятельности совершал ошибки и в диагнозе, и в технике операции. Однако, в отчаяние и уныние впадать не следует. Не уныние, а еще большую жажду исканий и самосовершенствования должны вызывать наши неудачи и несовершенное знание».
При оценке врачебных ошибок нужно с помощью специалистов- членов экспертных комиссий вскрыть сущность и характер неправильных действий врача и, тем самым, получить основание для квалификации этих действий как добросовестных и, следовательно, допустимых или, напротив, недобросовестных и недопустимых. Объективные трудности выявления некоторых заболеваний возникают как следствие особенностей самого патологического процесса. Болезнь может протекать скрытно или принимать атипичное течение, комбинироваться с другими заболеваниями, что, естественно, не может не отразиться на диагностике.
Разбор жалоб пациентов на некоторые медицинские учреждения и врачей свидетельствует о том, что основная часть жалоб относится к психологическому аспекту взаимодействия, а не к уровню компетенции медицинских работников клиники или их профессиональных качеств. Взаимодействие врача и пациента, формируется на негативном эмоциональном фоне, так как поводом для их встречи становится проблема или симптом (заболевание).
Задача врача — максимально использовать свои профессиональные качества и создать благоприятные условия для того, чтобы наладить взаимодействие с пациентом, сформировать доверительные отношения и избежать конфликта. Наблюдения показывают, что в 80% случаев конфликты возникают помимо желания их участников и без очевидных серьезных причин.
Наиболее частыми причинами конфликтных ситуаций являются:
- недостаточно внимательное отношение к пациенту;
- отсутствие информированного согласия пациента на лечение;
- отсутствие согласованности в действиях врачей разных специальностей, коллегиальности в составлении плана лечения;
- дефекты ведения медицинской документации;
- профессиональная некомпетентность (необоснованное расширение показаний к хирургическому лечению);
- характерологические особенности врача и пациента.
Предотвращение врачебных ошибок - сложная медико-социальная, а также правовая проблема.
К организационным мерам относится тщательный анализ каждого клинического случая с неблагоприятным исходом. Важным элементом информированного согласия пациента и его близких родственников на проведение лечебно-диагностических мероприятий должна быть возможность получения объективной информации о причинах неблагоприятного исхода, принятых мерах для смягчения последствий допущенной ошибки и предотвращения подобных ситуаций впредь. Именно отсутствие такой информации у заинтересованных лиц, дефекты коммуникации между медицинским персоналом и пациентами, их родственниками часто провоцируют возникновение судебных споров, которых ввиду малозначительности допущенного дефекта можно было избежать.
Важнейшая роль в улучшении условий предоставления медицинских услуг принадлежит страховым организациям. Страховые медицинские организации несут ответственность за качественное исполнение обязательств по контролю качества медицинских услуг, на оплату которых они направляют средства фонда обязательного медицинского страхования. Решение многих сложных вопросов пациенты в большинстве случаев находят у страховых медицинских организаций, которые осуществляют независимый контроль качества медицинской помощи, находятся на одной стороне с пациентами и имеют полномочия добиваться соблюдения прав своих застрахованных. В случае, выявленных дефектов качества медицинских услуг, страховая компания применяет к медицинскому учреждению санкции в форме удержания части средств, потраченных на оплату этих услуг, таким образом стимулируя медицинские учреждения более ответственно контролировать работу своих сотрудников.
Страховые медицинские организации могут выступать независимым профессиональным аудитором, поскольку контролируют качество оказания медпомощи, аккумулируют всю аналитическую информация по недостаткам, к ним стекаются жалобы и претензии застрахованных. Анализ этих данных, должен предоставляться непосредственно в Росздравнадзор и Минздрав России.
Путем ужесточения КМП, издания дополнительных нормативных актов пациенты стали находиться в более выгодном положении. Сократилось время ожидания приема, увеличилась ответственность медработников. Реформирование системы в целом позитивно влияет и на работу врачей. Например, электронные очереди позволяют планировать день, а цифровые больничные облегчают бумажную работу.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Неизбежность ошибок, с одной стороны, и опасение огласки ошибки, с другой стороны, формирует индивидуальную и коллективную «сверхзащиту» врачей от своих же ошибок. В результате «сверхзащиты» немало тактических и технических ошибок остаются без должного внимания. Ошибки скрываются не только от пациентов, родных пострадавшего, но и от коллег. Ошибка все чаще остается без должного осознания самим совершившим ошибку врачом. Доказательства своей правоты (невиновности) любыми способами, выгораживание допустивших ошибку коллег обретает системность. Вместо критического анализа ошибок врач, защищаясь, убеждая себя и других в своей правоте, наоборот, фиксирует свои ошибочные образы мышления и действий.
Неблагоприятные события могут, как отдельные случаи оказания медицинской помощи, предоставлять богатую информацию и убедительные аргументы для действий и улучшения, а в совокупности их можно использовать для выявления и изучения причин высокой смертности и травматизма при лечении. Неблагоприятные события важны для организации здравоохранения не только для воздействия на медицинских работников, но и потому, что они могут дать представление о качестве медицинской помощи и возможностей для улучшения, поскольку существует прямая связь между неблагоприятными событиями и самим процессом оказания медицинской помощи. Организаторы здравоохранения и клиницисты признают важность разбора неблагоприятных исходов и видят возможности для улучшения, которые они предоставляют.
Постоянный анализ любых погрешностей, промахов, ошибок в работе ведет как минимум к закреплению в памяти профессиональных знаний и как максимум может формировать навыки установления сложных механизмов ошибок мышления. Отсутствие такого анализа приводит к абсурдным повторениям элементарных ошибок.
В лечении тяжелых больных, как правило, участвуют несколько специалистов, не считая дежурных врачей и среднего медперсонала.
Вероятность ошибки в процессе диагностики и/или лечения высока. Вместе с тем нельзя не согласиться и со следующим мнением: «Фактически невозможно, чтобы одна ошибка убила пациента в чрезвычайно механизированном мире современных больниц; должен случиться каскад невероятных вещей; катастрофические ошибки редко случаются из-за промаха одного человека, но почти всегда из-за дефекта системы». Критический анализ неблагоприятных исходов в клинике показывает важную роль дефектов организации медицинской помощи, способствующих тем или иным погрешностям и ошибкам в работе медицинского персонала. Большинство медицинских ошибок возникает в результате сбоев сложных медицинских систем, а не индивидуальной небрежности или некомпетентности.
Примеры системных ошибок: расположение служб экстренной помощи (экстренной лаборатории, кабинета хранения крови, рентген- кабинета, реанимации, операционной и т.д.) отдаленно от приемного покоя и друг от друга; отсутствие утвержденных клинических протоколов для неотложных ситуаций; недостаточный контроль за запасами медикаментов и других средств первой необходимости; комплектование дежурной бригады без учета квалификации и опыта врачей; дежурство врача экстренной службы двое суток подряд при достаточном количестве штатных сотрудников и т.п.
Благодаря установлению непосредственной причины смерти и причин ее несвоевременной диагностики и/или лечения можно установить организационные, технические и другие причины, не связанные с квалификацией врача, но сыгравшие ведущую роль в неблагоприятном исходе. Именно такой подход лежит в основе постоянного совершенствования организации и технического оснащения медицинской помощи.
Строгое взыскание за ошибки, преследующее повышение качества лечебно-диагностической работы, в итоге имеет обратный эффект, способствует сокрытию, повторению и тиражированию ошибок врачей. Обвинения в невиновном деянии (добросовестном заблуждении —ошибке мышления) привело к резкому сокращению разборов ошибок, что постепенно ведет к росту действительно виновных деяний (безответственности на фоне незнания, некомпетентности). Чем реже объективно и честно разбираются ошибки, тем больше становится ошибок из-за элементарного незнания.
Объективный анализ неблагоприятных исходов лечения способствует совершенствованию организации медицинской помощи, контролирует врачебные ошибки и является основным источником фактического материала для медицинской науки.
Таким образом, разработка комплекса мер, стимулирующих врачей признавать свои ошибки для профилактики последних, на сегодня важнее, чем совершенствование законов, наказывающих за ошибки.
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