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«Медицинское и фармацевтическое право», подготовленную студентом
группы 21.М18-ю Столяренко Артемом Геннадьевичем, по теме

Мониторинг и предупреждение неблагоприятных исходов лечения:

правовые аспекты

Автор обращается к актуальным в современных условиях вопросам

обеспечения безопасности медицинских услуг, выявления и предупреждения
неблагоприятных исходов лечения.

В первой главе работы проанализировано понятие неблагоприятного

исхода, его соотношение с врачебной ошибкой; сделан вывод о том, что
причинами неблагоприятного исхода могут быть различные объективные и

субъективные факторы. Общим признаком всех неблагоприятных исходов

выступает то, что они являются нежелательными и зачастую непредвиденным

последствием медицинского вмешательства. Поэтому медицина и право
должны предложить механизмы мониторинга и предупреждения подобных

последствий - как часть системы безопасности пациента.

Во второй, третьей и четвертой главах работы автор обращается к
существующим в мировой практике инструментам, позволяющим

предупреждать или сокращать количество врачебных ошибок: гражданско-

правовой (деликтной) ответственности за причинение вреда пациенту;

страхованию профессиональной ответственности субъектов, оказывающих
медицинские услуги; контрольным полномочиям страховых медицинских

организаций в рамках системы обязательного медицинского страхования

(ОМС).

Автором выявлены некоторые особенности российской системы
здравоохранения и правовой системы, которые не стимулируют медицинских

работников к повышению качества своей работы и выяснению причин

возникших осложнений медицинского вмешательства (преобладание
бюджетных медицинских учреждений, отсутствие персональной

имущественной ответственности медицинских работников перед пациентом).

Проанализированы перспективы введения в России обязательного или
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вмененного страхования ответственности за причинение вреда пациенту,
исследован проект Модельного закона для государств-участников СНГ.

Работу отличает самостоятельный анализ поставленных вопросов и

научная новизна, использование российских и зарубежных литературных

источников, соответствующих нормативных актов.
В целом, работа Столяренко А.Г. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры, и

может быть допущена к защите.
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